• PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
~1,oral Norte do Es'ado oe São Pa;JIO

LEI NÚMERO 4615 DE 25 DE JUNHO DE 2024
(Autógrafo n.0 24/2024, Projeto de Lei nº 31 /24, Vereador Jorge Ribeiro)

Dispõe sobre ampliar o direito da mulher de ter
acompanhante nos atendimentos realizados em
serviços de saúde públicos e privados.

FLA VIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLA VlA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância
Balneária de Ubatuba. Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de
Ubatuba.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1° Fica concedido o direito às mulheres de ter acompanhantes maiores de idade em
consultas, exames e procedimentos realizados em unidades de saúde públicas ou privadas, durante todo o
período do atendimento, independentemente de notificação prévia.

§1° O acompanhante de que trata o caput deste artigo será de livre indicação da paciente

ou, nos casos em que ela esteja impossibilitada de manifestar sua vontade, de seu representante lega l, e estará

obrigado a preservar o sigilo das informações de saúde de que tiver conhecimento em razão do

acompanhamento.

§2º No caso de atendimento que envolva qualquer tipo de sedação ou rebaixamento do

nível de consciência, caso a paciente não indique acompanhante, a unidade de saúde responsável pelo

atendimento indicará pessoa para acompanhá-la, preferencialmente profiss ional de saúde do sexo feminino,

sem custo adicional para a paciente, que poderá recusar o nome indicado e solicitar a ind icação de outro.

independentemente de j ustificativa, registrando-se o nome escolhido no documento gerado durante o

atendimento.

§3º Em caso de atendimento com sedação, a eventual renúncia da pac iente ao direito

previsto neste artigo deverá ser feita por escrito, após o esclarecimento dos seus direitos, com no mínimo 24

(vinte e quatro) horas de antecedência, assinada por ela e arquivada em seu prontuário.

§4° As unidades de saúde de todo o município ficam obrigado a manter, em local visível

de suas dependências, aviso que informe sobre o direito estabelecido neste artigo.

§SºNo caso de atend imento realizado em centro cirúrgico ou unidade de terapia intensiva

com restrições re lacionadas à segurança ou à saúde dos pacientes, devidamente j ustificadas pelo corpo

clínico, somente será admitido acompanhante que seja profissional de saúde.

§6° Em casos de urgência e emergência, os profissionai de saúde ficam autorizados a agir
na proteção e defesa da saúde e da vida da paciente, ainda que na ausência do acompanhante requerido.

Assessoria de Chefia de Gabinete
E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Rua Dona Maria Alves, 865 - Centro
Ubatuba/ 5P - CEP: 11.690-156

lei.: (12) 3834-1000
Lei nº 46 1512024 1

•
.

w r

contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
_1toral Norle do Estado oe São Paulo

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 25 de junho de 2024.

FLA VIA CÔMITTE DO NASCIMENTO
(FLAVIA PASCOAL)

Prefeita Municipal

Publicada no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal, registrada
e arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de
Administração, nesta data.

Assessoria de Chefia de Gabinete
E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Rua Dona Maria Alves, 865 - Centro
Ubatuba/ SP - CEP : 11.690-156

Tel.: (12) 3834-1000
Lei nº 4615/2024 2